令和５年５月１５日

 徳島大学医学部後援会会員 各位

徳島大学医学部後援会

令和５年度徳島大学医学部後援会総会書面審議について（依頼）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
 日頃は徳島大学医学部後援会の活動にご理解，ご協力を賜り誠に有難うございます。
 令和５年度徳島大学医学部後援会総会については，医学部の令和５年度会員の方々に書面にて審

議事項のご決議をいただきたくお願い申し上げます。
 つきましては，以下についてご審議の程よろしくお願い致します。

なお，期日までにご回答がない場合につきましては，ご承認いただいたものとして進めさせていた

だきますので，あらかじめご了承をお願い申し上げます。
敬具

記

【審議事項】
議 題

（１）令和５年度徳島大学医学後援会新役員の改選（案）について【議題１資料】

  令和５年度徳島大学医学部後援会新役員の改選（案）について，会長、理事６名、監事１名

計８名の役員の改選案となっております。議題１資料によりご審議願います。

（２）徳島大学医学部後援会会則の一部改正について【議題２資料】

  令和５年度から、医学科入学生が徳島大学医学部青藍会の正会員となったことに伴う徳島

大学医学部後援会会則の一部改正について，議題２資料によりご審議願います。

（３）令和４年度徳島大学医学部後援会決算報告について【議題３資料】
令和４年度徳島大学医学部後援会決算報告について，議題３資料によりご審議願います。
なお，山口監事，河野監事に，通帳，出納簿等により会計監査いただき，適正に処理されて

いることを確認いただいております。
（４）令和５年度徳島大学医学部後援会収支予算書（案）について【議題４資料】

令和５年度徳島大学医学部後援会収支決算書（案）について，議題４資料によりご審議願い

ます。
なお，議題（３）、（４）案については，医学部後援会役員会の承認を得ておりますことを申

し添えます。

■ 回答方法について

５月２６日（金）までに以下の回答フォームで諾否について，ご回答をお願いします。

          https://forms.office.com/r/P2w932txRN

https://forms.office.com/r/P2w932txRN

○印の方には新役員をお引き受けいたくことでご内諾をいただいています。

年次 氏　　名

1 会　 長 ○ 石 丸 直 澄 医４ 石 丸 漱一郎

2 香 川 和 夫 医（院）4 香 川 美 和子

3 島 田 光 生 医4 島 田 晃

4 池 本 哲 也 医6 池 本 愛里沙

5 森 内 洋 美 医6 森 内 優 介

6 後 東 久 嗣 医4 後 東 伸 治

7 山 根 猛 医3 山 根 綾 華

8 中 村 泰 文 栄4 中 村 美 波

9 祖 父 江 和 仁 保・看4 祖父江 瑠 依

10 福 井 義 治 保・放4 福 井 優 奈

11 小 畠 宏 之 保・検4 小 畠 唯 凪

12 松 尾 俊 寛 医3 松 尾 怜於奈

13 山 口 幸 治 医3 山 口 彩 純

14 岩 嵜 伸 浩 栄3 岩 嵜 涼

15 岡 井 大 三 郎 保・看3 岡 井 聖

16 横 内 義 憲 保・放3 横 内 渉

17 相 原 秀 行 保・検２ 相 原 咲 希

18 加 藤 雅 裕 医2 加 藤 禎 人

19 高 瀬 文 彦 医2 高 瀬 優

20 青 木 貴 美 子 栄2 青 木 里 紗

21 茨 木 百 合 子 保・看2 茨 木 美 咲

22 坂 崎 勉 保・放2 坂 崎 佑 多

23 坂 東 秀 知 保・検2 坂 東 佑 真

24 ○ 安 倍 吉 郎 医1 安 倍 隆之介

25 ○ 三 谷 龍 史 医1 三 谷 洋 史

26 ○ 井 田 知 晃 栄1 井 田 花 暖

27 ○ 湯 浅 尚 子 保・看1 湯 浅 夢 美

28 ○ 杉 内 堅 二 保・放1 杉 内 敬 飛

29 ○ 増 田 恵 美 保・検1 増 田 美 咲

30 ○ 島 田 健 司 医1 島 田 智香子

31 山 口 浩 司 医4 山 口 莉 奈

32 医学部長 西 岡 安 彦

33 医学部医学科長 橋 本 一 郎

34 医学部医科栄養学科長 二 川 健

35 医学部保健学科長 森 健 治

36 医学部教務委員会委員長 常 山 幸 一

37 医学部学生委員会委員長 米 村 重 信

38 医学部学生委員会副委員長 森 田 明 典

役　　職 氏    名

副会長

監　　事

令和5年度医学部後援会役員名簿（案）

学 生

議題１資料

議題２資料

1

徳島大学医学部後援会会則の一部改正案について

 施 行 日：令和５年４月１日

 改正理由：令和５年度から、医学科入学生が徳島大学医学部青藍会の正会員となったことに伴い、本会

助成金を改める必要がある。

徳島大学医学部後援会会則の一部を次のように改正する。

新 旧

（略）

（会費等）

第10条 本会の経費は、会費、入会金及び寄附金を

もってこれに充てる。

（略）

（5) 徳島大学医学部青藍会運営助成金

医学科学生１人につき、２２、０００円とし、

入学手続き時に納付するものとする。

  附則

９ この会則は、令和５年４月１日から施行する。

（略）

（会費等）

第10条 本会の経費は、会費、入会金及び寄附金を

もってこれに充てる。

（略）

（5) 徳島大学医学部青藍会運営助成金

医学科学生１人につき、２０、０００円とし、

入学手続き時に納付するものとする。

2

徳島大学医学部後援会会則（改正後の全文）

（名称）

第１条 徳島大学医学部（以下「医学部」という。）に後援会を置き、徳島大学医学部後援会（以下

「本会」という。）と称する。

（目的）

第２条 本会は、医学部、医学研究科、医科栄養学研究科及び保健科学研究科（以下「医学部等」と

いう。）における教育・研究事業を後援して教育効果をあげることを目的とする。

（事業）

第３条 本会は、前条の目的を達成するため、次の事業を行う。

(1) 教育・研究支援事業の後援

(2) 保護者への広報活動

(3) その他本会の目的を達成するために必要な事業

（会員）

第４条 本会の会員は、次のとおりとする。

(1) 正会員 医学部等に在学する学生の保護者

(2) 特別会員 医学部長、各学科長、医学部学生委員会委員長

（役員）

第５条 本会に次の役員を置く。

(1) 会 長  １人

(2) 副会長  ３人

(3) 理 事  若干人（原則として、医学科２人、医科栄養学科１人、保健学科３人を各学年か

ら選出する。）

(4) 監 事  ２人

（役員の任務）

第６条 役員の任務は、次のとおりとする。

(1) 会長は、会務を総理し、会議の議長となる。

(2) 副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるときはその職務を代理する。

(3) 理事は、予算決算及びその他重要事項を審議する。

(4) 監事は、会計を監査する。

（役員の選出）

第７条 役員の選出は、次のとおりとする。

(1) 会長は、役員会において役員の中から選出し、総会において承認する。

(2) 副会長は、正会員中より、会長が指名し、役員会において承認する。

(3) 理事は、会員中より、会長が指名する。

(4) 監事は、正会員中より、会長が指名し、総会において承認する。

（役員の任期）

第８条 役員の任期は、１年とし、再任を妨げない。

２ 役員に欠員が生じた場合は、補充することができる。

３ 役員は、任期が満了した場合においても、後任者が決定するまで引き続きその任務を行うもの

とする。

（会議）

第９条 会議は、総会及び役員会とする。

２ 総会は、毎年１回４月に開催する。ただし、会長が必要と認めた場合は臨時に開催する。

３ 役員会は、必要に応じ会長が招集し、予算決算及びその他重要事項を審議する。

４ 会議の議決は、出席者の過半数をもって決し、可否同数のときは議長の決するところによる。

（会費等）

第10条 本会の経費は、会費、入会金及び寄附金をもってこれに充てる。

(1) 会費は、年額６、０００円とし、修業年限に応じ、各々次のとおりとする。

医学科学生１人につき、          ３６、０００円

医科栄養学科及び保健学科学生１人につき、 ２４、０００円

3

修士課程及び博士前期課程学生１人につき、 １２、０００円

博士後期課程学生１人につき、       １８、０００円

博士課程学生１人につき、         ２４、０００円

(2) 入会金は、学生１人につき、１０、０００円

(3) 会費及び入会金は、入学手続き時に一括前納するものとする。ただし、本学部卒業後 (MD-

PhDコースによる休学者を含む。）に医学研究科、医科栄養学研究科及び保健科学研究科に入学

した学生の保護者にかかる会費及び入会金については免除する。

(4) 徳島大学白菊会助成金

医学科学生１人につき、１５、０００円とし、入学手続き時に納付するものとする。

(5) 徳島大学医学部青藍会運営助成金

医学科学生１人につき、２２、０００円とし、入学手続き時に納付するものとする。

（予算及び決算）

第11条 予算及び決算については、役員会及び総会の承認を得るものとする。

（会計年度）

第12条 本会の会計年度は、 毎年４月１日に始まり、翌年３月３１日に終わる。

（雑則）

第13条 この会則に定めるもののほか、本会の運営に関し必要な事項は、役員会が別に定める。

 附則

１ この会則は、平成１８年４月１日から施行する。

２ 徳島大学医学部後援会会則及び徳島大学医学部保健学科後援会会則は、廃止する。

３ この会則は、平成２３年４月１日から施行する。

４ この会則は、平成２５年４月１日から施行する。

５ この会則は、平成２６年４月１日から施行する。

６ この会則は、平成３０年４月６日から実施し、平成３１年度入学者から適用する。ただし、医学

部保健学科の３年次に編入学する者については平成３３年４月１日から適用する。

７ この会則は、平成３０年１２月１８日から実施し、平成３１年度入学者から適用する。

８ この会則は、令和４年４月１日から施行する。

９ この会則は、令和５年４月１日から施行する。

議題３資料

科　　　　目

医学科・医科栄養学科部会 保健学科部会 合　　計

Ⅰ　資産の部

    1  流動資産

(1) 現金 0 0

(2) 普通預金　阿波銀行（蔵本支店） 14,661,159

(2) 定期預金　阿波銀行（蔵本支店） 3,013,775

(3) ゆうちょ銀行 8,111,462

流動資金計 17,674,934 8,111,462

資　金　合　計 17,674,934 8,111,462 25,786,396

Ⅱ　負債の部 0 0 0

正　味　財　産 17,674,934 8,111,462 25,786,396

令和５年３月３１日現在
（単位：円）

金　　　　額

財　産　目　録

議題３資料と併せてご覧ください。

（1） 令和４年度徳島大学医学部後援会決算報告について

医学部後援会では，各学科の特色や教育内容や方法の違いから「医学科・医科栄養学科」と「保

健学科部会」の予算管理及び執行を別々に行っています。

① 収入については，「医学科・医科栄養学科」実収入 27,192,973 円，「保健学科部会」実収入

11,447,328 円で合計実収入 38,640,301円です。

・会費収入は，学部生 295人，大学院生 33人の入学生からの入会費及び会費です。

・医学科入学生から，白菊会助成，青藍会館運営助成を受入れています。これは，そのまま白菊会，

青藍会に助成金として支出されるものです。

・その他，預金利息です。

② 支出については，「医学科・医科栄養学科」実支出額 9,518,039 円，「保健学科部会」実支出額

3,335,866円で合計実支出額 12,853,905円です。

・事務費は，後援会総会・役員会書面審議にかかる封筒代，郵送料等通信費に支出しました。

・運営補助費は，医科栄養学科オープンキャンパス，共用試験や入試監督者等の弁当代，実習用模

擬患者保険料等に支出しました。

・教育助成・教育関係補助費は，臨床実習実施支援，教養教育後援会補助の他，「医学科・医科栄

養学科」では共用試験実施補助等に，「保健学科部会」では教職関係科目運用補助等に支出しま

した。

・学生関係補助費は，サークル活動での学外施設借上げ代補助，蔵本祭補助，医学部優秀学生賞の

表彰等に支出しました。中断していた蔵本祭が再開されましたが，学内教職員のみ参加可として

規模を縮小しての実施となりました。医学科生の学外病院にかかる交通費等を一部補助するな

ど臨床実習支援を行いました。

・卒業関係補助費は，卒業記念品として干菓子を贈ることとしました。

・「医学科・医科栄養学科」の白菊会助成金として，医学科 114人分を白菊会へ助成しました。

白菊会とは，天寿を全うした後，自己の遺体を本学の医学部，歯学部へ無償で提供することを

生前から約束している方々の会で，解剖学教育のためにはなくてはならないことから，この会に

助成しています。なお，白菊会の会員は累計で 3,172人（内，ご存命の会員 1,087人）です（令

和 5 年 3 月 31 日時点）。令和４年度の決算報告については，年度当初の理事会で，監査の結果

適正に処理されている旨報告することとなっております。

・「医学科・医科栄養学科」の青藍会館運営助成金として，医学科 114人分を青藍会に助成しま

した。青藍会も総会を開催して決算報告をしており，監査の結果適正に処理されている旨報告さ

議題３参考資料

れております。

・「新型コロナウィルス感染症等感染症対策支援費」では，実習先の指示による PCR等コロナ検査

代支援として支出しました。

・雑費としての支出はありません。

以上，①，②により，次年度への繰り越しは，「医学科・医科栄養学科」17,674,934 円，「保健

学科部会」8,111,462 円で合計 25,786,396円となりました。

令和５年４月１日現在

収入の部

       医学部後援会  医学科・栄養学科  保健学科部会　 合　　計

　繰　越　金 17,674,934 8,111,462 25,786,396

  会費等収入     7,624,000 4,646,000 12,270,000

内訳　　会費収入 5,754,000 3,276,000 9,030,000

入会金収入 1,870,000 1,370,000 3,240,000

　徳島大学白菊会助成収入 1,680,000 1,680,000

 青藍会運営助成収入 2,240,000 2,240,000

  雑　収　入     0 0 0

  預金利息収入     300 100 400

　　　　合 　　　計 29,219,234 12,757,562 41,976,796

支出の部

       医学部後援会  医学科・栄養学科  保健学科部会　 合　　計

　事務費

　事務費・会議費 200,000 100,000 300,000

　助成費 9,800,000 4,600,000 14,400,000

　運営補助費 2,000,000 400,000 2,400,000

　教育助成・教育関係補助費 2,000,000 1,800,000 3,800,000

　学生関係補助費 5,000,000 2,000,000 7,000,000

　卒業関係補助費　等 800,000 400,000 1,200,000

　徳島大学白菊会助成金 1,680,000 1,680,000

　青藍会運営助成金 2,240,000 2,240,000

新型コロナウィルス感染症等感染症対策支援費 2,000,000 1,000,000 3,000,000

　雑　　　 費 10,000 5,000 15,000

　予  備  費 13,289,234 7,052,562 20,341,796

合 　　　計 29,219,234 12,757,562 41,976,796

 「各項目は相互に流用して差し支えないものとする｡｣

令和5年度収支予算書　(案)

議題４資料

議題４資料と併せてご覧ください。

（2） 令和５年度徳島大学医学部後援会収支予算（案）について

① 収入については，「医学科・医科栄養学科」収入 29,219,234円，「保健学科部会」収入 12,757,562

円で合計 41,976,796 円を見込んでいます。

・前年度からの繰り越しは，「医学科・医科栄養学科」17,674,934円，「保健学科部会」8,111,462

円で合計 25,786,396 円です。

・会費収入として，入学者数（学部学生 295人，大学院生 35人）により算定しています。

・医学科入学生 112人から，白菊会助成金，青藍会運営助成を受入れます。

・その他預金利息として 400円を見込んでいます。

② 支出については，「医学科・医科栄養学科」支出 29,219,234円，「保健学科部会」支出 12,757,562

円で合計 41,976,796 円の支出を見込んでいます。新型コロナウィルス感染症の影響により学内

行事の中止や縮小の可能性もありますが，学内行事が実施されるとして予算案を作成しており

ます。

・事務費として，封筒印刷費や切手代等通信費に支出を見込んでいます。

・運営補助費として，国際交流補助，共用試験や入試監督者等の弁当代，オープンキャンパスの運

営補助等として，昨年度と同額としています。

・教育助成・教育関係補助費として，臨床実習補助，学部学生・大学院生の研究発表会の補助，教

養教育後援会基金等として，昨年度と同額としています。

・学生関係補助費として，蔵本祭援助，体育館やグランド等の環境整備，サークル活動支援，医学

部優秀学生賞の表彰等のほか，医学科生の臨床実習支援及び医科栄養学科生の就職活動支援に

かかる経費を見込んでいます。

・卒業関係補助費として，卒業生・修了生への記念品代に支出を見込んでいます。

・「医学科・医科栄養学科」白菊会助成金として，医学科 112人分を白菊会へ助成します。

・「医学科・医科栄養学科」青藍会運営助成金として，医学科 112人分を青藍会に助成します。

・「新型コロナウィルス感染症等感染症対策支援費」として，実習先の指示による PCR検査等の検

査費用など学生負担が生じた場合の補助や実習やサークル活動における感染症対策支援、その

他感染症対策支援に充てることとしています。

・その他，雑費 15,000円，予備費 20,341,796円を見込んでいます。

議題４参考資料

受験者 合格者 ％ 受験者 合格者 ％ 受験者 合格者 ％

R4 117回R5.2.4～5 125 119 95.2 115 115 100.0 10 4 40.0 1 92.4 1 91.6 合格発表3月16日

R3 116回R4.2.5～6 129 119 92.2 121 115 95.0 8 4 50.0 26 92.2 49 91.7 合格発表3月16日

R2 115回R3.2.7～8 113 106 93.8 106 104 98.1 7 2 28.6 10 92.5 16 91.4 合格発表3月16日

31 114回R2.2.8，9 114 105 92.1 102 98 96.1 12 7 58.3 28 92.8 56 89.0 合格発表3月16日

30 113回31.2.9，10 133 122 91.7 120 114 95.0 13 8 61.5 19 90.2 31 89.0 合格発表3月18日

29 112回30.2.10，11 118 104 88.1 108 98 90.7 10 6 60.0 39 91.2 66 90.1 合格発表3月19日

28 111回29.2.11～13 122 112 91.8 113 107 94.7 9 5 55.6 18 90.7 28 88.7 合格発表3月17日

27 110回28.2. 6～ 8 108 99 91.7 97 93 95.9 11 6 54.5 13 91.7 27 91.5 合格発表3月18日

26 109回27.2. 7～ 9 110 98 89.1 97 92 94.8 13 6 46.2 21 91.8 41 91.2 合格発表3月18日

25 108回26.2. 8～10 110 96 87.3 100 92 92.0 10 4 40.0 34 91.5 59 90.6 合格発表3月18日

24 107回25.2. 9～11 96 86 89.6 84 79 94.0 12 7 58.3 25 90.7 44 89.8 合格発表3月19日

23 106回24.2.11～13 98 87 88.8 88 85 96.6 10 2 20.0 14 90.5 26 90.2 合格発表3月19日

22 105回23.2.12～14 99 89 89.9 93 85 91.4 6 4 66.7 31 90.4 53 89.3 合格発表3月18日

21 104回22.2.13～15 106 99 93.4 98 94 95.9 8 5 62.5 10 90.9 19 89.2 合格発表3月29日

20 103回21.2.14～16 115 105 91.3 103 98 95.1 12 7 58.3 24 92.1 46 91.0 合格発表3月27日

19 102回20.2.16～18 104 92 88.5 89 85 95.5 15 7 46.7 35 91.6 61 90.6 合格発表3月28日

18 101回19.2.17～19 105 91 86.7 92 84 91.3 13 7 53.8 32 90.3 50 87.9 合格発表3月29日

17 100回18.2.18～20 89 76 85.4 83 73 88.0 6 3 50.0 40 90.6 66 90.0 合格発表3月29日

16 99回17.2.19～21 108 102 94.4 98 96 98.0 10 6 60.0 8 90.6 15 89.1 合格発表3月30日

15 98回16.3.20～22 98 87 88.8 89 82 92.1 9 5 55.6 28 90.3 45 88.4 合格発表4月22日

14 97回15.3.15～17 104 95 91.3 90 88 97.8 14 7 50.0 23 91.4 37 90.3 合格発表4月24日

13 96回14.3.16～18 105 91 86.7 99 90 90.9 6 1 16.7 42 92.1 65 90.4 合格発表4月25日

12 95回13.3.17～19 102 96 94.1 88 86 97.7 14 10 71.4 14 92.4 22 90.4 合格発表4月26日

11 94回12.3.18～19 103 86 83.5 91 80 87.9 12 6 50.0 17 82.4 28 79.1

10 93回11.3.20～21 110 98 89.1 95 91 95.8 15 7 46.7 12 87.1 23 84.1

9 92回10.3.21～23 105 90 85.7 98 86 87.8 7 4 57.1 40 90.5 67 89.6

8 91回  9.3.15～16 100 93 93.0 89 84 94.4 11 9 81.8 10 89.4 22 88.1

7 90回  8.3.16～17 111 100 90.1 98 92 93.9 13 8 61.5 26 91.5 45 89.3

6 89回  7.3.18～19 115 102 88.7 101 92 91.1 14 10 71.4 22 89.7 38 86.0

5 88回  6.3.19～20 107 92 86.0 87 83 95.4 20 9 45.0 28 88.4 49 86.2

4 87回  5.3.20～21 131 111 84.7 104 97 93.3 27 14 51.9 42 92.3 70 90.0

3 86回  4.4.  4～ 5 126 99 78.6 102 88 86.3 24 11 45.8 41 87.0 65 84.0

2 85回  3.4.  6～ 7 146 122 83.6 122 109 89.3 24 13 54.2 37 88.3 55 84.1

年度 回．試験日

医師国家試験年度別合格調

国立平均
合格率
（総数）

徳大国公私立
新卒順位

(80校)

全国平均
合格率
（総数）

備　　　考
徳島大学 徳島大学新卒 徳島大学既卒 徳大国立新卒

順位
(43校）

（学科、専攻別国家試験等）

以下，参考資料

受験者数 合格者数 合格率(％) 受験者数 合格者数 合格率(％) 受験者数 合格者数 合格率(％) 受験者数 合格者数 合格率(％)

第３７回 50 49 98.0 9,444 8,235 87.2 54 51 94.4 16,351 9,254 56.6

第３６回 48 47 97.9 9,490 8,812 92.9 49 47 95.9 16,426 10,692 65.1

第３５回 51 51 100.0 9,643 8,807 91.3 54 51 94.4 16,019 10,292 64.2

第３４回 48 48 100.0 9,527 8,800 92.4 51 49 96.1 15,943 9,874 61.9

第３３回 48 44 91.7 9,574 9,140 95.5 51 46 90.2 17,864 10,796 60.4

第３２回 50 48 96.0 9,321 8,928 95.8 54 50 92.6 17,222 10,472 60.8

管理栄養士国家試験合格状況

新卒

徳島大学 全国 徳島大学 全国

全体（既卒含む）

保健学科 令和5年3月27日

年度 看護師免許 保健師免許 診療放射線技師免許 臨床検査技師免許 助産師免許

受験者 74人 28人 36人 14人 4人

合格者 74人 28人 32人 14人 4人

合格率 100.0% 100.0% 88.9% 100.0% 100.0%

全　国 95.5% 96.8% 94.1% 89.5% 95.9%

受験者 66人 29人 37人 17人 8人

合格者 66人 29人 34人 16人 8人

合格率 100.0% 100.0% 91.9% 94.1% 100.0%

全　国 96.5% 93.0% 93.6% 86.4% 99.7%

受験者 67人 20人 37人 18人 6人

合格者 66人 20人 29人 18人 6人

合格率 98.5% 100.0% 78.4% 100.0% 100.0%

全　国 95.4% 97.4% 83.0% 91.6% 99.7%

受験者 73人 58人 41人 18人 6人

合格者 71人 57人 37人 17人 6人

合格率 97.3% 98.3% 90.2% 94.4% 100.0%

全　国 94.7% 96.3% 92.2% 83.1% 99.5%

受験者 71人 59人 38人 16人 8人

合格者 71人 57人 36人 16人 8人

合格率 100.0% 96.6% 94.7% 100.0% 100.0%

全　国 94.7% 88.1% 89.8% 86.5% 99.9%

受験者 68人 50人 35人 19人 7人

合格者 67人 47人 29人 19人 7人

合格率 98.5% 94.0% 82.9% 100.0% 100.0%

全　国 96.3% 85.6% 84.8% 90.5% 99.4%

受験者 68人 60人 32人 17人 4人

合格者 67人 58人 31人 16人 4人

合格率 98.5% 96.7% 96.9% 94.1% 100.0%

全　国 94.3% 94.5% 96.0% 89.9% 93.2%

国家試験合格者数

28

29

30

元

2

3

4

「医学科」卒業後の進路調

年度

区分 男 女 計 割合 男 女 計 割合 男 女 計 割合 男 女 計 割合

0 0 0 ％ 0 0 0 ％ 0 0 0 ％ 0 0 0 ％

徳島大学病院 4 2 6 5 7 3 10 8 3 7 10 9 8 6 14 14

基礎系の講座 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他大学病院等 70 39 109 95 72 35 107 90 56 33 89 84 48 34 82 80

その他・未定 0 0 0 0 1 0 1 1 3 4 7 7 5 1 6 6

本学大学院へ進学 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他大学大学院へ進学 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 74 41 115 100 80 38 118 100 62 44 106 100 61 41 102 100

令和4年度

R5.3.31現在

令和3年度 令和2年度 令和元年度

「医科栄養学科」卒業後の進路調

     年  度

区 分 男 女 計 割合 男 女 計 割合 男 女 計 割合 男 女 計 割合
(免許の必要な職種) 人 人 人 人 人 人 人 人

国・県・市の学校栄養士 0 2 2 0 5 5 1 4 5 0 7 7

病院・食品会社等の栄養士 0 17 17 0 14 14 1 4 5 0 1 1

薬品・食品・化学会社等の研究開発 0 1 1 2.0% 0 1 1 2.1% 0 0 0 0.0% 0 1 1 2.0%

大学（助手・教務委員）・公務員 0 1 1 2.0% 1 0 1 2.1% 0 1 1 2.0% 0 1 1 2.0%

各種学校の講師・助手 0 0 0 0.0% 0 0 0 0.0% 0 0 0 0.0% 0 0 0 0.0%

食品，化学，通信会社の開発・事務 0 1 1 2.0% 0 0 0 0.0% 0 0 0 0.0% 0 0 0 0.0%

その他 1 6 7 13.7% 1 3 4 8.3% 0 10 10 19.6% 0 16 16 32.0%

未就職 0 1 1 2.0% 0 1 1 2.1% 0 1 1 2.0% 0 1 1 2.0%

無職 0 0 0 0.0% 0 0 0 0.0% 0 1 1 2.0% 0 0 0 0.0%

本学大学院進学 3 15 18 2 20 22 4 20 24 4 16 20

他大学大学院進学 0 3 3 0 0 0 1 1 2 1 2 3

大学生，専門学校生 0 0 0 0.0% 0 0 0 0.0% 0 2 2 3.9% 0 0 0 0.0%

計 4 47 51 100.0% 4 44 48 100.0% 7 44 51 100.0% 5 45 50 100.0%

R5.3.31現在

令和３年度 令和２年度 令和元年度

45.8% 50.9% 46.0%

令和４年度

41.1%

37.2% 39.6% 19.6% 16.0%

男 女 割合(専攻別) 割合(保健学科)

人 人

看護学専攻 0 15 19.7%

放射線技術科学専攻 0 0 0.0%

検査技術科学専攻 0 2 12.5%

看護学専攻 2 31 43.4%

放射線技術科学専攻 9 13 61.1%

検査技術科学専攻 0 5 31.3%

看護学専攻 0 0 0.0%

放射線技術科学専攻 0 0 0.0%

検査技術科学専攻 0 0 0.0%

看護学専攻 0 6 7.9%

放射線技術科学専攻 6 2 22.2%

検査技術科学専攻 0 5 31.3%

看護学専攻 0 1 1.3%

放射線技術科学専攻 1 0 2.8%

検査技術科学専攻 1 1 12.5%

看護学専攻 0 17 22.4%

放射線技術科学専攻 1 1 5.6%

検査技術科学専攻 1 1 12.5%

看護学専攻 0 1 1.3%

放射線技術科学専攻 2 1 8.3%

検査技術科学専攻 0 0 0.0%

看護学専攻 0 3 3.9%

放射線技術科学専攻 0 0 0.0%

検査技術科学専攻 0 0 0.0%

計 23 105 100.0%

徳島大学病院 13.3%

｢保健学科｣卒業後の進路調

R5.3.31現在

専攻名
令和4年度

他病院・医療機関 46.9%

民間企業 0.0%

本学大学院へ進学 14.8%

未定 2.3%

他大学大学院等へ進学 3.1%

公務員（保健師を含む），
教員

16.4%

その他 3.1%

【医学科】

１年 120名中 115名進級 5名留年

２年 122名中 114名進級 8名留年

３年 125名中 124名進級 1名留年

４年 114名中 112名進級 2名留年

５年 121名中 120名進級 1名留年

６年 120名中 115名卒業 5名留年

【医科栄養学科】

１年 50名中 49名進級 1名留年

２年 50名中 50名進級 0名留年

３年 54名中 53名進級 1名留年

４年 52名中 51名卒業 1名留年

【保健学科】

◆看護専攻

１年 73名中 72名進級 1名留年

２年 77名中 70名進級 7名留年

３年 72名中 70名進級 2名留年

４年 76名中 76名卒業 0名留年

◆放射線技術科専攻

１年 42名中 40名進級 2名留年

２年 42名中 41名進級 1名留年

３年 33名中 33名進級 0名留年

４年 37名中 36名卒業 1名留年

◆検査技術科専攻

１年 21名中 19名進級 2名留年

２年 20名中 18名進級 2名留年

３年 14名中 14名進級 0名留年

４年 16名中 16名卒業 0名留年

＜令和４年度医学部進級状況＞

	20230425後援会役員会資料R5

	【最
	財産目録

	予算案

	①～③各種国家試験合格状況について
	保健国家試験合格状況
	Sheet1 (2)